(141) 9. Arsis est vocis elevatio id est initium. Thesis vocis positio, hoc est finis.

(142) 10. Suaves voces sunt subtiles, et spissae, clarae, atque acutae. Perspicuae voces sunt quae longius protrahuntur, ita ut omnem impleant continuu locum, sicut clangor tubarum.

(143) 11. Subtiles voces sunt quibus non est spiritus, qualis est infantium, vel mulierum, vel aegrotantium, sicut in nervis. Quae enim subtilissimae chordae sunt, subtiles ac tenues sonos emittunt.

(144) 12. Pingues sunt voces, quando spiritus multus simul egreditur, sicut virorum. Acuta vox est tenuis, et alta, sicut in chordis videmus. Dura vox est, quae violenter emittit sonos, sicut tonitruum, sicut incudis sonus, quoties in durum malleus percutitur ferrum.

(145) 13. Aspera vox est rauca, et quae dispergitur per minutos et in dissimiles pulsus. Caeca vox est quae mox ut emissa fuerit conticescit, atque suffocata nequaquam longius producit, sicut est in ficitilibus. Vinnola vox, est

3. "Sinfonía" es la proporción en la modulación de sonidos graves y agudos, concordando los sonidos, ya sean producidos por la voz, por el aire o por la pulsación. En virtud de ella concuerdan los sonidos más graves con los más agudos de tal manera que lo que no está conforme con ellas ofende o molesta al oído. Su contraria es la "diafonía", constituida por sonidos disonantes. (*)

4. "Eufonía" es suavidad de la voz; se llama también melodía o "melos", "a melle", miel, por su dulzura y suavidad.

5. "Diastema" es el espacio de la voz adaptado de dos o más sonidos.

6. "Diesis" son ciertos espacios y formas de modular y pasar de uno a otro sonido.

7. "Tono" es la enunciación aguda de la voz y es cantidad y diferencia de armonía que hay en el acento o tono de voz; sus géneros los dividieron los músicos en quince partes, de las cuales el último y más agudo se llama "hiperlidio" y el más grave de todos se llama "hipodorio". (*)

8. "Canto" es la modulación de la voz, pues el sonido es directo y anterior al canto.

9. "Arsis" es la elevación de la voz, o sea, el principio. "Thesis" es posición de la voz, esto es, fin. (*)

10. "Suaves" son voces finas, llenas, claras y agudas. "Perspicuas" se llaman las voces que se extienden mucho, de tal manera que llenan un lugar grande como es el clamor de las trompetas.

11. "Sutiles" son aquellas voces que parecen no tener vida, cual es la de los niños, de las mujeres o de los enfermos, como son las de las cuerdas; pues éstas, mientras más finas son, emiten sonidos más sutiles y tenues.